(1) *Sustinere* : ici soutenir l'attaque des Gaulois qui assaillaient le camp. Si cela lui était impossible, il devait, avec les cohortes qu'il avait amenées (*deductis cohortibus*), tenter une sortie contre l'ennemi (*eruptione pugnet*), mais seulement à la dernière extrémité, à cause du grand danger que présentait cette tentative.

propugnantes deturbant : aggere et cratibus fossas ex-
plent, aditus expediunt : falcibus vallum ac loricam
rescindunt.

LXXXVII. CÆSAR mittit primo Brutum adolescentem cum cohortibus vi, post cum aliis vii Fabium legatum: postremo ipse, cum vehementius pugnarent, integrorum subsidio adducit. Restituto prælio ac repulsis hostibus, eo, quo Labienum miserat (1), contendit; cohortes iv ex proximo castello deducit; equitum se partem sequi, partem circumire exteriores munitiones et ab tergo hostes adoriri jubet. Labienus, postquam neque aggeres, neque fossæ vim hostium sustinere poterant, coactis undequadraginta cohortibus, quas ex proximis præsidiis deductas fors obtulit, Cæsarem per nuntios (2) facit certiorem, quid faciendum existimet. Accelerat Cæsar, ut prælio intersit.

LXXXVIII. Ejus adventu ex colore vestitus cognito, quo insigni (1) in præliis uti consueverat, turmisque equitum et cohortibus visis, quas se sequi jussérat, ut de locis superioribus hæc declivia et devexa (2)

(1) *Eo, quo Labienum miserat* : c'est-à-dire vers le camp de C. Antistius Reginus et de C. Caninius Rebilus, attaqué par Vergillaunus du côté extérieur.

(2) *Cæsarem per nuntios* : Labienus envoie des messagers pour prendre les ordres de César; en d'autres termes : il informe César par des messagers de la situation présente des choses et lui demande en même temps quels sont en ce moment ses ordres.

(1) *Ex colore vestitus cognito, quo insigni in præliis uti consueverat* : *insigni*, substantif, désigne le vêtement rouge ou de pourpre que portaient les généraux pour être distingués des autres, le *paludamentum*.

(2) *Declivia et devexa* : César montait la pente de la colline

cernebantur, hostes prælium committunt. Utrumque (3) clamore sublato, excipit rursus ex vallo atque omnibus munitionibus clamor. Nostri (4), emissis pilis (5), gladiis rem gerunt. Repente post tergum equitatus cernitur: cohortes aliæ appropinquant: hostes terga vertunt: fugientibus equites occurrunt: fit magna cædes. Sedulius, dux et princeps Lemovicum, occiditur: Vergasillaunus Arvernus vivus in fuga comprehenditur: signa militaria LXXIV ad Cæsarem referuntur: pauci ex tanto numero se incolumes in castra recipiunt. Conspicati ex oppido cædem et fugam suorum, desperata salute, copias a munitionibus reducunt. Fit protinus, hac re audita, ex castris Gallorum fuga. Quod nisi crebris subsidiis ac totius diei labore milites essent defessi, omnes hostium copiæ deleri potuissent. De media nocte missus equitatus novissimum agmen consequitur: magnus numerus capitur atque interficitur, reliqui ex fuga in civitates discedunt.

LXXXIX. POSTERO die Vercingetorix, concilio convocato, id se bellum suscepisse, non suarum necessita-

sur laquelle se trouvait le camp attaqué. Les ennemis qui se trouvaient sur le sommet de ce monticule et qui étaient sans doute déjà occupés sur différens points à assaillir le camp, ayant de là la vue sur les parties inférieures des fortifications romaines, virent ainsi, au pied de la colline, *declivia et devexa* les troupes qui venaient au secours, ils se tournèrent aussitôt contre elles pour commencer le combat (*hostes prælium committunt*).

(3) *Utrumque*, c'est-à-dire du côté des troupes qui arrivaient avec César et de celui des Gaulois qui marchaient contre elles.

(4) *Nostri*, c'est-à-dire les troupes arrivant avec César.

(5) *Emissis*, d'autres éditions portent *omissis*.

tum, sed communis libertatis causa (1), demonstrat; et quoniam sit fortunæ cedendum, ad utramque rem se illis offerre, seu morte sua Romanis satisfacere, seu vivum transdere velint. Mittuntur de his rebus ad Cæsarem legati. Jubet arma transdi, principes produci. Ipse in munitione (2) pro castris consedit (3): eo duces producuntur. Vercingetorix deditur (4), arma projiciuntur. Reservatis Æduis atque Arvernis, si per eos civitates recuperare posset, ex reliquis captivis toto exercitu capita singula prædæ nomine distribuit.

XC. His rebus confectis, in Æduos proficiscitur: civitatem recipit (1). Eo legati ab Arvernis missi, quæ imperaret, se facturos pollicentur. Imperat magnum numerum obsidum. Legiones in hiberna mittit: captivorum circiter xx millia Æduis Arvernisque reddit: T. Labienum duabus cum legionibus et equitatu in Sequanos proficisci jubet: hunc M. Sempronium Rutilum attribuit (2): C. Fabium et L. Minucium Basilum cum ii legionibus in Remis collocat, ne quam ab finitimis Bellovacis calamitatem accipient. C. Antistium Reginum in Ambivaretos, T. Sextium in Bituriges, C. Caninium Rebilum in Rutenos cum singulis

(1) *Non suarum necessitatum causa*: non que des besoins, des intérêts personnels l'aient poussé à cela.

(2) *In munitione*: à l'intérieur de ses fortifications, devant son camp.

(3) *Consedit*: c'est-à-dire *in tribunali*.

(4) *Vercingetorix deditur*: Dion Cassius rapporte que ce grand homme fut jeté dans un cachot, qu'il orna le triomphe de César et qu'on le tua ensuite.

(1) *Recipit*: c'est-à-dire *in ditionem ac fidem*.

(2) *Attribuit*: c'est-à-dire *adjutorem, vicarium*, il lui adjoint.

legionibus mittit. Q. Tullium Ciceronem et P. Sulpicium Cabilloni et Matiscone (3) in Æduis ad Ararim, rei frumentariæ causa, collocat. Ipse Bibracte hiemare constituit. His rebus litteris Cæsaris cognitis, Romæ dierum xx supplicatio (4) indicitur.